3.048/99
Art.283. Por infração a qualquer dispositivo das Leis nos 8.212 e 8.213 ambas de 1991, e 10.666, de 8 de maio de 2003, para a qual não haja penalidade expressamente cominada neste Regulamento, fica o responsável sujeito a multa variável de R$ 636,17 (seiscentos e trinta e seis reais e dezessete centavos) a R$ 63.617,35 (sessenta e três mil, seiscentos e dezessete reais e trinta e cinco centavos), conforme a gravidade da infração, aplicando-se-lhe o disposto nos arts. 290 a 292, e de acordo com os seguintes valores: (Redação dada pelo Decreto n° 4.862, de 2003)
I- a partir de R$ 636,17 (seiscentos e trinta e seis reais e dezessete centavos) nas seguintes infrações:
h) deixar a empresa de elaborar e manter atualizado perfil profissiográfico abrangendo as atividades desenvolvidas pelo trabalhador e de fornecer a este, quando da rescisão do contrato de trabalho, cópia autêntica deste documento;

[...]

7°A partir de 1° agosto de 2006:
V - o valor da multa pela infração a qualquer dispositivo do Regulamento da Previdência Social - RPS, para a qual não haja penalidade expressamente cominada (caput do art. 283), varia, conforme a gravidade da infração, de R$ 1.156,95 (um mil cento e cinquenta e seis reais e noventa e cinco centavos) a R$ 115.694,42 (cento e quinze mil seiscentos e noventa e quatro reais e quarenta dois centavos);
Instrução Normativa n°3 de 14/07/2005.
Art. 646. Nas situações abaixo, configura uma ocorrência:
II - cada perfil profissiográfico previdenciário - PPP não emitido para trabalhador exposto aos agentes nocivos, ou

[...]

3.048/99 

Art.283. Por infração a qualquer dispositivo das Leis nos 8.212 e 8.213 ambas de 1991, 

e 10.666, de 8 de maio de 2003, para a qual não haja penalidade expressamente 

cominada neste Regulamento, fica o responsável sujeito a multa variável de R$ 636,17 

(seiscentos e trinta e seis reais e dezessete centavos) a R$ 63.617,35 (sessenta e três 

mil, seiscentos e dezessete reais e trinta e cinco centavos), conforme a gravidade da 

infração, aplicando-se-lhe o disposto nos arts. 290 a 292, e de acordo com os seguintes 

valores: (Redação dada pelo Decreto n° 4.862, de 2003) 

I- a partir de R$ 636,17 (seiscentos e trinta e seis reais e dezessete centavos) nas 

seguintes infrações: 

h) deixar a empresa de elaborar e manter atualizado perfil profissiográfico abrangendo 

as atividades desenvolvidas pelo trabalhador e de fornecer a este, quando da rescisão 

do contrato de trabalho, cópia autêntica deste documento;

[...]

7°A partir de 1° agosto de 2006: 

V - o valor da multa pela infração a qualquer dispositivo do Regulamento da 

Previdência Social - RPS, para a qual não haja penalidade expressamente cominada 

(caput do art. 283), varia, conforme a gravidade da infração, de R$ 1.156,95 (um mil 

cento e cinquenta e seis reais e noventa e cinco centavos) a R$ 115.694,42 (cento e 

quinze mil seiscentos e noventa e quatro reais e quarenta dois centavos); 

Instrução Normativa n°3 de 14/07/2005. 

Art. 646. Nas situações abaixo, configura uma ocorrência: 

II - cada perfil profissiográfico previdenciário - PPP não emitido para trabalhador 

exposto aos agentes nocivos, ou não atualizado, ou a não entrega deste documento ao